
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

г. Белогорск №<?/'

О реализации муниципального 
проекта «Буксир»

В рамках реализации мероприятий Года педагога и наставника, 
Комплексного плана мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 
детства, в целях обеспечения единого комплексного подхода к системе 
организации воспитания обучающихся, профилактики деструктивного - 
поведения среди обучающихся, а также выявления и устранения причин, 
способствующих совершению противоправных действий,

приказываю:

1. Утвердить положение о муниципальном проекте «Буксир» (приложение
№ 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций МАОУ «Гимназия №
1 города Белогорск» (Тисличенко Т.А.), МАОУ «Школа № 3 города 
Белогорск» (Моховой Т.С.), МАОУ «Школа № 4 города Белогорск» 
(Афанасьевой Т.В.), МАОУ «Школа № 5 города Белогорск» (Шкуриной 
Е.А.), МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» (Пахоменко Е.Б.): 
организовать участие обучающихся в муниципальном проекте «Буксир» 
(приложение № 2).
назначить сопровождающими лицами и возложить ответственность за 
жизнь и здоровье обучающихся в пути следования и во время 
проведения мероприятий на социальных педагогов 
общеобразовательных организациях.
размещать информацию в СМИ о проведении мероприятий в рамках 
проекта.

3. Утвердить состав организационного комитета (приложение № 3).
4. Возложить организацию проведения мероприятий в рамках 

муниципального проекта «Буксир» на консультанта отдела по делам 
молодёжи и воспитательной работе Ж.Ю. Мовчан.

5. Организовать работу с кандидатами - наставниками из числа волонтёров 
добровольческого отряда «Дорога добра» ОАО «Российские железные



дороги» ведущему специалисту организационно-методического отдела 
Ю.Ю. Кожемяк.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела по 
делам молодежи и воспитательной работе А.А. Литвинюк.

Председатель М.В.Щипун

С приказом ознакомлены: А.Литвинюк
У^Ж.Ю. Мовчан



Приложение № 1 к приказу
МКУ КО ДМ г. Белогорск
от

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ПРОЕКТЕ 
«Буксир»

Актуальность проекта

Значительное место в общей структуре правонарушений занимает 
преступность несовершеннолетних. Растет число подростков, 
употребляющих алкоголь, наркотики, совершающих уголовные проступки и 
уголовные преступления. Все больше подростков втягивается в бизнес по 
продаже «курительных смесей» и др. Все это заставляет задуматься, ведь от 
того, чем занимается подросток в свободное время, как организовывает свой 
досуг, зависит дальнейшее формирование его личностных качеств, 
потребностей, ценностных ориентаций, мировоззренческих установок, а в 
целом, предопределяет его положение в обществе.

1. Общие положения
1.1. Учредителем муниципального проекта «Буксир» (далее - проект) 

является МКУ КО ДМ г. Белогорск.
Цель проекта - обеспечить единый комплексный подход к 

профилактике правонарушений несовершеннолетних обучающихся. Создать 
условия для эффективного функционирования проекта по профилактике 
девиантного поведения подростков, состоящих на учете в ПДН, их 
социальной реабилитации в современном обществе.

1.2. Задачи:
1. Совершенствование системы профилактической работы по 
предупреждению семейного неблагополучия, детской безнадзорности и 
правонарушений.
2. Обеспечение законных прав и интересов несовершеннолетних.
3. Выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению противоправных действий.

1.3. В рамках проекта для участников проводятся мастер-классы, 
тренинги, игры, акции наставниками, организуются неформальные встречи с 
представителями органов местного самоуправления.

1.4. Организационное и методическое обеспечение реализации проекта 
и оповещение возлагается на организационный комитет (далее - оргкомитет).

2. Организационный комитет
2.1. Реализацию проекта осуществляет организационный комитет 

проекта (далее - Оргкомитет), состав которого указан в приложении № 3. 
Оргкомитет может включать в себя специалистов МКУ КО ДМ г. Белогорск



МКУ «Управление культуры»* МКУ «ФКиС», МО МВД России 
«Белогорский»

2.2. Функции Оргкомитета:
- устанавливает количество участников проекта;
- назначает наставников и наставляемых проекта;
- разрабатывает программу мероприятий;
- организует мероприятия в рамках реализации проекта и решает 

технические вопросы;
- организует информационную поддержку проекта.
2.3. Председатель Оргкомитета:
- руководит работой Оргкомитета;
- распределяет обязанности между членами Оргкомитета;
- представляет Оргкомитет во взаимоотношениях с органами власти, 

организациями, СМИ, гражданами.
2.4. Заседания Оргкомитета считаются правомочными, если на них 

присутствует не менее половины членов Оргкомитета.
2.5. Решения Оргкомитета считаются принятым, если за него 

проголосовали не менее половины от числа присутствующих на заседании 
членов Оргкомитета. Решения Оргкомитета оформляются протоколом, 
который подписывается председателем Оргкомитета.

3. Участники проекта
Наставники - волонтеры добровольческого отряда «Дорога добра» 

ОАО РЖД (15 человек).
Наставляемые - несовершеннолетние, состоящие на учете в ПДН (15 

человек).
4. Программа реализации проекта

4.1. С 01 апреля по 01 сентября 2023 участники проекта посещают 
мероприятия муниципального проекта «Буксир» (тренинги, мастер-классы, 
круглые столы, акции и т.д.).

4.2. Посещение мероприятий для всех участников проекта обязательно.
4.3. Участие в проекте бесплатное.
4.4.

План мероприятий

№ Мероприятия сроки Ответственные
п/п__________________________ _________________________________________________
1. Заседание организационного комитета 03.04.2023 Бурмистрова Г.А.,

заместитель главы по 
социальной политике, 
председатель КДН и

___________________________________________________________ ЗП_______________
2. Встреча организационного комитета, 10.04.2023 Бурмистрова Г. А.,

наставников заместитель главы по
социальной политике, 
председатель КДН и 
ЗП, Зайцева О.А.,



начальник отделения 
ПДН МО МВД 
России

___________________________________________________________ «Белогорский»_______
3. Тренинг «Давайте познакомимся!» 18.04.2023 Щипун М.В.,

председатель МКУ 
«Комитет по
образованию и делам 

___________________________________________________________ молодежи»__________
4. Экскурсия в музей железнодорожного 25.04.2023 Артемьев Ю.А., ОАО

транспорта локомотивного ДЕПО ст. РЖД
_____ Белогорск им. Ю.П. Гаранина________________________________________________
5. Акция «Во имя любви, верности и 06.05.2023 Рогозняк О.В.,

жизни», посвященная 78-годовщине начальник МКУ
Победы в ВОВ «Управление

__________________________________ ___ _____________________ культуры»__________
6. Акция «Библионочь» 26.05.2023 Рогозняк О.В.,

начальник МКУ 
«Управление 

_____________________________________ __ ___________________ культуры»__________
7. Профильная смена «Интересно только 16-17.06.2023 Щипун М.В.,

вместе!» председатель МКУ
«Комитет по
образованию и делам 
молодежи», 
Рогозняк О.В.,
начальник МКУ
«Управление 
культуры», 
Саяпина О.Н. 
председатель

___________________________________________________________ «Управление ФКиС»
8. Квартирник по отдельному Рогозняк О.В.,

плану начальник МКУ *
«Управление 

___________________________________________________________ культуры»__________
9. Поход в кино по отдельному Рогозняк О.В.,

плану начальник МКУ
«Управление 

___________________________________________________________ культуры»__________
10. Работа в парах «Наставник- июль-август волонтеры

_____ наставляемый»______________________________ ________ _____________________
И. Подведение итогов 01.09.2023 Бурмистрова Г.А.,

заместитель главы по 
социальной политике, 
председатель КДН и 
ЗП, 
Зайцева О.А.,
начальник отделения 
ПДН МО МВД
 России



Приложение № 2 к приказу
МКУ КО ДМ г. Белогорск
от _____

Информация 
о количестве участников муниципального проекта «Буксир»

№ ОО Количество участников
п/п

1 МАОУ «Гимназия № 1 города Белогорск» 2

2 МАОУ «Школа № 3 города Белогорск» 1

3 МАОУ «Школа № 4 города Белогорск» 1

4 МАОУ «Школа № 5 города Белогорск» 8

5 МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» 2

... ••



Приложение № 3 к приказу
МКУ КОДМ г. Белогорск
от

Состав организационного комитета муниципального проекта 
«Буксир»

Председатель организационного комитета: Бурмистрова Галина 
Афанасьевна, заместитель главы по социальной политике, председатель КДН 
иЗП

Заместитель председателя организационного комитета: Щипун 
Милица Вадимовна, председатель МКУ КОДМ г. Белогорск

Члены организационного комитета:
1. Зайцева Ольга Анатольевна, начальник отделения ПДН МО МВД 

России «Белогорский» (по согласованию).
2. Рогозняк Оксана Владимировна, начальник МКУ «Управление 

культуры» (по согласованию).
3. Саяпина Ольга Николаевна, председатель «Управление ФКиС» 

(по согласованию).
4. Новикова Лада Геннадьевна, секретарь КДН и ЗП (по 

согласованию).
5. Мовчан Жанна Юрьевна, консультант отдела по делам молодежи 

и воспитательной работе МКУ КОДМ г. Белогорск.


